
2η ειδική Συνεδρίαση Λογοδοσίας του Δημοτικού Συμβουλίου Κέας την 25η Απριλίου 2024

  
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ

της 2ης ειδικής Συνεδρίασης Λογοδοσίας του Δημοτικού Συμβουλίου Κέας
την 25η Απριλίου 2024

Σήμερα, 25 Απριλίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 19:00 συνήλθε το Δημοτικό Συμβούλιο 
σε  ειδική  συνεδρίαση  Λογοδοσίας  του  αρθ.67Αν.3852/10,  στην  αίθουσα  του  Ιστορικού 
Δημαρχείου στην Ιουλίδα Κέας, ύστερα από την 1840/19-4-2024, έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου του, που επιδόθηκε σε όλα τα μέλη του Συμβουλίου και στη Δήμαρχο, σύμφωνα 
με τις διατάξεις των άρθρων 64, 67 και 74 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87).
Σε σύνολο 15 μελών βρέθηκαν παρόντα 13 μέλη. 
                    
 ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                 ΑΠΟΝΤΕΣ 

 Η Δήμαρχος Κέας 
Ειρήνη Βελισσαροπούλου 
Τα Μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου:
Κωνσταντίνος Δεμένεγας Γεώργιος Αιμιλιανός Βώσικας
Δημήτριος Πορίχης Λεβίδης Σταύρος Κορασίδης
Στυλιανός Γκρέκας 
Συμεών Μορφωνιός
Βασίλειος Βαλεράς 
Άννα Πορίχη
Αντώνιος Λουρής  
Παναγιώτα Γκουτζαμάνη
Ιωάννης Ευαγγέλου
Δημήτριος Βρεττός
Αντώνιος Πατηνιώτης 
Δημήτριος Καβαλιέρος
Νικόλαος Σέρβος

Παρούσα στη συνεδρίαση είναι η Δήμαρχος, κα Ειρήνη Βελισσαροπούλου.
Παρίσταται  η  Πρόεδρος  της  Δημοτικής  Κοινότητας  Ιουλίδας,  κα  Νικολέττα  Άννα 
Δεμένεγα.  Δεν  παρίστανται  ο  Πρόεδρος  της  Δημοτικής  Κοινότητας  Κορησσίας  κ. 
Δημήτριος Μάνεσης 

Στη συνεδρίαση παρίσταται και η δημοτική υπάλληλος κα. Μαριάννα Μωραΐτη για την 
τήρηση του πρακτικού
Δεν αποχώρησαν ούτε προσήλθαν δημοτικοί σύμβουλοι κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης.
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΘΕΜΑΤΩΝ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ
2ης ειδικής ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΛΟΓΟΔΟΣΙΑΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

25/4/2024
(ΕΠΙΣΥΝΑΠΤΕΤΑΙ ΣΤΗ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. ΠΡΩΤ: 1840-19/4/2024  ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ)

Θέμα 1ο:  Λειτουργία τοπικών κοινοτήτων Ιουλίδας, Κορησσίας.[εισηγήτρια,  Δήμαρχος 
κα Ειρήνη Βελισσαροπούλου]

Θέμα 2ο: Οργάνωση πυρασφάλειας και πολιτικής προστασίας, ιδιαιτέρως για τους μή-
νες αιχμής. Ενημέρωση για απαγόρευση καύσης ξερών χόρτων.
[εισηγητής, Αντιδήμαρχος κος Κωνσταντίνος Δεμένεγας]

Θέμα 3ο: Ενημέρωση λειτουργίας Πολυδύναμου Περιφερειακού Ιατρείου Κέας.
[εισηγήτρια, Αντιδήμαρχος κα Παναγιώτα Γκουτζαμάνη]

Θέμα 4ο: Πολεοδομικές παρανομίες εις βάρος του δημόσιου χώρου.  Αναπάντητες από 
το Δήμο καταγγελίες.  [Εισηγητής : κ. Επικεφαλής της μειοψηφίας κ. Ιωάννης Ευαγγέλου]

Θέμα 5ο: Πορεία έργου δημοτικής οδού Σκλαβονικόλα - ΧΥΤΑ. [Εισηγητής : Δημ.Σύμ-
βουλος κ. Δημήτριος Καβαλιέρος]

Θέμα 6ο: Εργολαβίες Καθαριότητας. [Εισηγητής : Δημ.Σύμβουλος κ. Αντώνιος Πατη-
νιώτης]

Θέμα 7ο: Πρόγραμμα ανάληψης από το Δήμο των αρμοδιοτήτων της Κοινωφελούς για 
δράσεις παροχών προς τους Δημότες. [Εισηγητής : Δημ.Σύμβουλος κ. Σταύρος Κορασί-
δης]

Θέμα 8ο: Πορεία διαδικασίας Δημοπράτησης του έργου “Βελτίωση Αγροτικής Οδοποιί-
ας”. [Εισηγητής : Δημ.Σύμβουλος κ. Νικ.Σέρβος]

Θέμα 9ο: Εφαρμογή Απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου για τον έλεγχο περιορισμού της 
κατανάλωσης νερού για πισίνες. Αξιοποίηση του ηλεκτρονικού συστήματος ελέγχου 

του δικτύου ύδρευσης. [Εισηγητής :  Δημ. Σύμβουλος κ. Δημήτρης Βρεττός.]
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Θέμα 1ο:  Λειτουργία τοπικών κοινοτήτων Ιουλίδας, Κορησσίας.[εισηγήτρια,  Δήμαρχος 
κα Ειρήνη Βελισσαροπούλου]

Ο Πρόεδρος του ΔΣ ανακοινώνει το θέμα που έθεσε η Δήμαρχος κα Βελισσαροπούλου, 
η οποία αφού έλαβε το λόγο λέει ότι:

«Βάσει εγκυκλίου που εκδόθηκε από το Υπουργείο Εσωτερικών για τη Λειτουργία των 
Δημοτικών Κοινοτήτων ισχύουν τα κάτωθι.

Άρθρο 81 του ν. 3852/201051
 Αρμοδιότητες προέδρου συμβουλίου κοινότητας άνω των τριακοσίων (300) κατοίκων

 Ο πρόεδρος του συμβουλίου κοινότητας άνω των τριακοσίων (300) κατοίκων, πέρα από τις 
αρμοδιότητες εκείνες που προβλέπονται από άλλες διατάξεις, ασκεί και τις εξής αρμοδιότη-
τες:
α) Εκπροσωπεί το συμβούλιο της κοινότητας.
β) Ασκεί κάθε αρμοδιότητα που του ανατίθεται από τον δήμαρχο. Μεταφέρει και παρου-
σιάζει στον δήμαρχο και στα άλλα αρμόδια όργανα του δήμου τα προβλήματα της κοινότη-
τας, συνεργάζεται με τον δήμαρχο, τους αντιδημάρχους και τις αρμόδιες δημοτικές υπηρεσί-
ες, προκειμένου να προετοιμάσει κάθε θέμα που θα συζητηθεί στο συμβούλιο της κοινότη-
τας, παρακολουθεί την προώθηση από το δήμο των θεμάτων που αναφέρονται στις απο-
φάσεις του συμβουλίου που έχουν σταλεί σε αυτόν. Συμμετέχει στις συνεδριάσεις του δημο-
τικού συμβουλίου, στις οποίες καλείται υποχρεωτικά με δικαίωμα ψήφου, όταν στην ημερή-
σια διάταξη περιλαμβάνεται θέμα που αφορά ειδικά την αντίστοιχη κοινότητα.
 γ) Εισηγείται στο συμβούλιο θέματα της αρμοδιότητάς του και εκτελεί τις αποφάσεις του 
συμβουλίου που λαμβάνονται σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 83 έως 84.
δ) Ενεργεί πληρωμές από την πάγια προκαταβολή, που συνιστάται κατά τις σχετικές δια-
τάξεις.
ε) Συμμετέχει στη διοίκηση κληροδοτήματος, με έδρα την κοινότητα στην οποία ασκεί τα 
καθήκοντά του, στις περιπτώσεις που προβλέπεται, σύμφωνα με το ν. 2539/1997 (Α΄ 244) ή 
την πράξη σύστασής του, η συμμετοχή προέδρου τοπικού συμβουλίου ή δημάρχου δήμου, ο 
οποίος καταργείται με τον παρόντα νόμο.
Άρθρο 83 του ν. 3852/201054

 Αρμοδιότητες συμβουλίου κοινότητας άνω των τριακοσίων (300) κατοίκων

1. Το συμβούλιο κοινότητας άνω των τριακοσίων (300) κατοίκων ασκεί τις ακόλουθες αρ-
μοδιότητες, εντός των ορίων της κοινότητας:
 α) εκφράζει γνώμη και διατυπώνει προτάσεις προς το δημοτικό συμβούλιο, για την εκτέλε-
ση νέων έργων εντός της κοινότητας, καθώς και για τη συντήρηση και τη λειτουργία των 
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έργων που έχουν εκτελεστεί,
β) εισηγείται ποια έργα και δράσεις θα εκτελεστούν στην κοινότητα, από το ποσοστό των 
κεντρικών αυτοτελών πόρων που προορίζονται για επενδυτικές ανάγκες του δήμου, που της 
αναλογούν, σύμφωνα με την παράγραφο 4Α του άρθρου 25955 ,
 γ) μεριμνά για την καλή κατάσταση του δικτύου εσωτερικής και αγροτικής οδοποιίας της 
κοινότητας, εποπτεύοντας τις εργασίες συντήρησης και υποβάλλοντας προς την τεχνική 
υπηρεσία, διά του αρμόδιου αντιδημάρχου, σχετικό υπόμνημα όπου αναγράφεται το είδος 
των εργασιών, ο τόπος και ο χρόνος που έγιναν αυτές,
δ) μεριμνά για την καθαριότητα των κοινόχρηστων χώρων και συνεργάζεται με την αρμόδια 
υπηρεσία του δήμου για την καλή τήρηση αυτής,
 ε) λαμβάνει μέτρα για την άμεση αποκατάσταση των ζημιών επείγοντος χαρακτήρα στα δί-
κτυα ύδρευσης και αποχέτευσης και σε εξαιρετικές περιπτώσεις αναθέτει την εκτέλεση των 
εργασιών αποκατάστασης ζημιών μικρής κλίμακας εάν από την καθυστέρηση αποκατάστα-
σης δημιουργείται άμεσος κίνδυνος για την επαρκή υδροδότηση της κοινότητας, ενημε-
ρώνοντας εγγράφως για το λόγο αυτόν τον αρμόδιο αντιδήμαρχο ή τον πρόεδρο της ΔΕΥΑ,
 στ) μεριμνά για την αποκατάσταση ζημιών και την καλή λειτουργία του δικτύου δημοτικού 
φωτισμού και συνεργάζεται γι’ αυτό με την αρμόδια υπηρεσία του δήμου, 54 Αντικατα-
στάθηκε με το άρθρο 84 του ν. 4555/ 2018. 55 Η περ. β της παρ. 1 αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 5 παρ.9ε του ν. 4623/2019. 31
 ζ) μεριμνά για την καλή κατάσταση και την ασφάλεια των εγκαταστάσεων των παιδικών 
χαρών και συνεργάζεται με τον υπεύθυνο λειτουργίας των παιδικών χαρών του δήμου,
 η) μεριμνά για την εύρυθμη λειτουργία, τη συντήρηση και την ευταξία του κοιμητηρίου της 
κοινότητας, προεγκρίνει την κατασκευή οικογενειακών τάφων και λοιπών ταφικών μνημεί-
ων και εκδίδει τις άδειες για την παράταση ταφής και την ανακομιδή οστών,
θ) καταγράφει τα μέσα και το ανθρώπινο δυναμικό που μπορεί να συμβάλει στην αντιμε-
τώπιση φυσικών καταστροφών και έχει την ευθύνη της ομάδας πυρασφάλειας της κοινότη-
τας. Για την κατάρτιση του σχεδίου πρόληψης πυρκαγιών και άλλων φυσικών καταστροφών 
συνεργάζεται με τα αρμόδια όργανα του δήμου, ενώ, κατά τη διάρκεια επιχειρήσεων αντιμε-
τώπισης πυρκαγιών ή φυσικών καταστροφών τίθεται στη διάθεση των αρμοδίων αρχών,
 ι) είναι υπεύθυνο για την προστασία της δημοτικής περιουσίας στα όρια της κοινότητας και 
έχει καθήκον να αναφέρει αμελλητί στον δήμαρχο ή στον αρμόδιο αντιδήμαρχο ζημίες ή 
προσβολές των ιδιοκτησιακών δικαιωμάτων του δήμου,
 ια) μέλη του συμβουλίου της κοινότητας συμμετέχουν στη διοίκηση κληροδοτήματος με 
έδρα την κοινότητα που ασκούν τα καθήκοντά τους, στις περιπτώσεις που προβλέπεται, 
σύμφωνα με το ν. 2539/1997 ή την πράξη σύστασής του, η συμμετοχή μελών τοπικού συμ-
βουλίου ή μελών του δημοτικού συμβουλίου δήμου ο οποίος καταργείται με τον παρόντα 
νόμο,
 ιβ) στις περιπτώσεις όπου ο δήμος είναι ο αρμόδιος φορέας λειτουργίας, σύμφωνα με την 
παρ. 17 του άρθρου 2 και την παρ. 1 του άρθρου 26 του ν. 4497/2017 (Α΄ 171), προτείνει, 
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ως προς την κοινότητα, τους χώρους λειτουργίας των λαϊκών αγορών, τις θέσεις όπου επι-
τρέπεται η άσκηση υπαίθριου στάσιμου εμπορίου, η λειτουργία εμποροπανηγύρεων, χρι-
στουγεννιάτικων αγορών και γενικά οι υπαίθριες εμπορικές δραστηριότητες, καθώς και τους 
χώρους στάθμευσης οχημάτων. Οι αποφάσεις του συμβουλίου της κοινότητας για τις περι-
πτώσεις αυτές, λαμβάνονται με την απόλυτη πλειοψηφία των μελών του και αποστέλλονται 
στην επιτροπή ποιότητας ζωής, προκειμένου να διαμορφώσει την εισήγησή της προς το δη-
μοτικό συμβούλιο για την έκδοση των προβλεπόμενων σχετικών τοπικών κανονιστικών 
αποφάσεων.
ιγ) προωθεί τον εθελοντισμό και συνεργάζεται με ομάδες εθελοντών για την εξυπηρέτηση 
των αναγκών της κοινότητας. 32
Ιδ) αποφασίζει για την παράταση ωραρίου λειτουργίας μουσικής56 .

 2. Το συμβούλιο της κοινότητας διατυπώνει, επίσης, γνώμη και προτάσεις, είτε με δική του 
πρωτοβουλία είτε κατόπιν παραπομπής από τα αρμόδια όργανα του δήμου, σχετικά με τα 
ακόλουθα θέματα:
 α) τις υπηρεσιακές μονάδες του δήμου, για τις οποίες συντρέχουν δυνατότητες λειτουργίας 
τους στην κοινότητα, με κριτήριο ότι θα συμβάλουν στην καλύτερη εξυπηρέτηση των δημο-
τών και στην ανάπτυξη της περιοχής,
 β) την αξιοποίηση των ακινήτων του δήμου, που βρίσκονται στην κοινότητα, την κάθε μορ-
φής εκμίσθωση ή παραχώρηση εκτάσεων εντός των ορίων αυτής, καθώς και την εκποίηση, 
εκμίσθωση, δωρεάν παραχώρηση χρήσης, ανταλλαγή και δωρεά, περιουσιακών εν γένει 
στοιχείων του δήμου που βρίσκονται στα όρια της κοινότητας
 γ) την πολεοδομική ανάπτυξη και ανάπλαση της περιοχής
 δ) τη συντήρηση των δημοτικών και αγροτικών οδών, τη συντήρηση, καθαριότητα και λει-
τουργία των πλατειών, δημοτικών αλσών, κήπων, υπαίθριων χώρων αναψυχής και γενικά 
όλων των κοινόχρηστων και κοινωφελών χώρων της περιοχής της κοινότητας
ε) την κυκλοφορία και τη συγκοινωνία της περιοχής της κοινότητας, στ) την προστασία του 
φυσικού και πολιτιστικού περιβάλλοντος, την αναβάθμιση της αισθητικής περιοχών, καθώς 
και για την καθαριότητα αυτών,
 ζ) την προστασία της δημόσιας υγείας και την προστασία των κατοίκων από την ηχορρύ-
πανση, η) την περισυλλογή και εν γένει τη μέριμνα για τα αδέσποτα ζώα,
 θ) τη διοργάνωση πολιτιστικών εκδηλώσεων και γενικότερα την ανάπτυξη της περιοχής της 
κοινότητας σε πολιτιστικά, πνευματικά και κοινωνικά θέματα,
 ι) τη μέριμνα για την υγεία, την πρόνοια και την παροχή κοινωνικών υπηρεσιών και γενικά 
τη φροντίδα ώστε η λειτουργία και ανάπτυξη της περιοχής της κοινότητας, να αποβλέπει 
στην καλύτερη εξυπηρέτηση των κατοίκων της,
 ια) την εύρυθμη λειτουργία των δημοτικών ιδρυμάτων, δημοτικών νομικών προσώπων, εκ-
παιδευτικών ιδρυμάτων, δημοτικών επιχειρήσεων και γενικότερα των παρεχόμενων υπηρε-
σιών στην περιφέρεια της κοινότητας, 56 Η περίπτωση ιδ) προστέθηκε με το άρθρο 5 παρ.7 
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του ν. 4623/2019. 33
 ιβ) την τροποποίηση των ορίων της κοινότητας,
 ιγ) την εξέταση γενικών ή ειδικών προβλημάτων που αφορούν τους κατοίκους και την περι-
φέρεια της κοινότητας, ιδίως αστέγων και ευπαθών ομάδων του πληθυσμού της περιοχής 
της,
ιδ) την αξιοποίηση των τοπικών πόρων της περιοχής της κοινότητας.

 3. Τα συμβούλια των κοινοτήτων άνω των τριακοσίων (300) κατοίκων ασκούν και τις αρ-
μοδιότητες του προέδρου των κοινοτήτων έως και τριακοσίων (300) κατοίκων, που προ-
βλέπονται στo άρθρο 82 του παρόντος.»

Άρθρο 90 του ν. 3852/2010
Υποχρεώσεις συμβούλων τοπικών και δημοτικών κοινοτήτων

 1. Οι σύμβουλοι της τοπικής ή δημοτικής κοινότητας έχουν υποχρέωση να μετέχουν σε 
όλες τις συνεδριάσεις του συμβουλίου και όλων των επιτροπών στις οποίες τους έχει 
εκλέξει το συμβούλιο, καθώς και να εκτελούν τα λοιπά καθήκοντά τους, όπως προβλέπει ο 
νόμος. Έχουν, επίσης, υποχρέωση, μέσα στο πλαίσιο των καθηκόντων τους, να εκτελούν με 
επιμέλεια κάθε εργασία που τους αναθέτει νόμιμα το συμβούλιο.
2. Ο σύμβουλος της τοπικής ή δημοτικής κοινότητας εκφράζει τη γνώμη του και ψηφίζει 
κατά συνείδηση, αποβλέποντας πάντοτε στην εξυπηρέτηση του συμφέροντος του συνόλου 
των κατοίκων της τοπικής ή δημοτικής κοινότητας.
3. Οι σύμβουλοι των τοπικών ή δημοτικών κοινοτήτων έχουν τις υποχρεώσεις και τα καθή-
κοντα των δημοτικών συμβούλων. Η παραβίαση των σχετικών διατάξεων επιφέρει τις αντί-
στοιχες συνέπειες.

Από τα παραπάνω, λοιπόν, προκύπτει τόσο η τυπική αλλά και για εμάς η ουσιαστική 
ανάγκη συνεργασίας του Δήμου  με τις δημοτικές κοινότητες.
Έχω ζητήσει από τους δύο προέδρους των κοινοτήτων κοινή συνάντηση όσον αφορά την 
εκχώρηση περαιτέρω αρμοδιοτήτων, δυστυχώς δεν έχει καταστεί εφικτό.
Με την έγκριση της αναμόρφωσης του Προϋπολογισμού η οποία έγινε εχτές, δίνεται η δυ-
νατότητα στους προέδρους να αναλάβουν την πάγια προκαταβολή που δικαιούνται .
Από σύμβουλο της κοινότητας Κορησσίας μας εστάλησαν τρία μηνύματα με υποδείξεις για 
καθαριότητες στην περιοχή . Παρακαλώ τους συμβούλους και των δύο κοινοτήτων να απο-
στέλλουν τα αιτήματα τους στους προέδρους των τοπικών κοινοτήτων και με τους προ-
έδρους να έχουμε την απαιτούμενη και κατ’εμάς επιθυμητή συνεργασία για την επίλυση των 
θεμάτων .”

Ο κ. Ευαγγέλου αφού έλαβε το λόγο λέει ότι ο νόμος για αυτή την ειδική συνεδρίαση 
ορίζει πως γίνεται η διαδικασία και κατά τα λοιπά εφαρμόζεται το άρθρο 67, που ορίζει τη 
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διαδικασία του δημοτικού συμβουλίου. Επομένως δικαιωματικά παίρνει το λόγο, και προ-
βλέπονται ερωτήσεις τοποθετήσεις κλπ.

Επί του θέματος σωστά και πρέπει έτσι να γίνονται τα πράγματα για τις τοπικές κοι-
νότητας αλλά το θέμα δεν μιλάει για έργο του δήμου και δεν είναι μέσα στη διαδικασία που 
αφορά στη λογοδοσία.

Η Δήμαρχος παίρνοντας το λόγο λέει ότι θεωρεί ότι είναι θέμα λογοδοσίας. Η λειτουρ-
γία των τοπικών κοινοτήτων είναι πάρα πολύ σημαντική . Και παρακαλεί τους προέδρους να 
ανέβουν στο δημο και να γίνου όλες οι διαδικασίες για να υπάρχει η συνεργασία όλων.

Θέμα 2ο: Οργάνωση πυρασφάλειας και πολιτικής προστασίας, ιδιαιτέρως για τους μή-
νες αιχμής. Ενημέρωση για απαγόρευση καύσης ξερών χόρτων.
[εισηγητής, Αντιδήμαρχος κος Κωνσταντίνος Δεμένεγας]

Ο Πρόεδρος του ΔΣ ανακοινώνει το θέμα που έθεσε ο Αντιδήμαρχος κ. Κωνσταντίνος 
Δεμένεγας, ο οποίος αφού έλαβε το λόγο λέει ότι :

“Ο στρατηγικός σχεδιασμός του Δήμου Κέας σχετικά με την Πολιτική Προστασία βασίζεται 
και φέτος στο δόγμα Πρόληψη και Επιχειρησιακή ετοιμότητα. Έχουμε ως γνώμονα την 
εμπειρία και τα διδάγματα προηγούμενων περιόδων ώστε τα μέτρα και οι πολιτικές που 
εφαρμόστηκαν να βελτιωθούν περεταίρω. 

Οδηγός του σχεδιασμού και φέτος, είναι το τρίπτυχο "Πρόληψη, Προετοιμασία, 
Ετοιμότητα"  σε συνδυασμό με την άμεση απόκριση στα έκτακτα συμβάντα όλων των 
φορέων όπως: Π.Σ.,  ΕΛ.ΑΣ, Λ.Σ., Κέντρο Υγείας, Εθελοντές.

Η κλιματική κρίση επιβάλλει συλλογικές προσπάθειες για την αντιμετώπιση των φυσικών 
καταστροφών. Είναι υποχρέωση μας λοιπόν σας πολίτες¨
- Η λήψη μέτρων πυροπροστασίας στις υπαίθριες θερμές εργασίες.
- Η συντήρηση και η καθαριότητα των οικοπέδων και ακάλυπτων χώρων ιδιοκτησίας μας.

Η αντιπυρική περίοδος έχει ήδη ξεκινήσει από τις 15/4 λόγω της έντονης και 
παρατεταμένης ανομβρίας.

Ο Δήμος Κέας και το τμήμα Πολιτικής Προστασίας (Δημαρχος και Αντιδήμαρχος) 
οργανωτικά είναι στην ίδια γραμμή με το Εθ.Π.Κ. Κέας που αριθμεί 27 άτομα και το Π.Σ. 
με τον 5ετή και τους 3 εποχικούς που υπηρετούν στο νησί. Επίσης υπάρχει το μνημόνιο με 
τους ιδιοκτήτες μηχανημάτων έργων που δύναται να χρησιμοποιηθούν σε έκτακτες ανάγκες.

Δράσεις του τμήματος Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Κέας αποτελούν τα:
- ΤΕΣΟΠ (Συντονιστικά με συμμετοχή όλων των φορέων). 
- Ενίσχυση του Εθ.Π.Κ. Κέας σύμφωνα με τις ανάγκες του.

- Εκπαίδευση εθελοντών πυροσβεστών μέσω της ομοσπονδίας τους ή άλλων προγραμ-
μάτων σε τομείς πυρασφάλειας και πρώτων βοηθειών.”
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Η Δήμαρχος συμφωνεί και επισημαίνει ότι λόγο της ανομβρίας είναι επικίνδυνο να 
υπάρξει φωτιά, θέλει προσοχή από όλους γιατί η περίοδος είναι υψηλού κινδύνου.

Ο κ. Ευαγγέλου επί της ουσίας συμφωνεί αλλά επί της διαδικασίας θεωρεί ότι είναι 
θέμα προς ενημέρωση και όχι προς λογοδοσία. Θεωρεί ότι ο κόσμος πρέπει να ενημέρωθει 
με ευρύτατη καμπάνια και όπως επί της θητείας του είχε γίνει, να σταλεί  μικρή επιστολή 
πους όλους τους πολίτες με ταχυδρομείο

Ο κ. Δεμένεγας λέει ότι υπάρχει ενημέρωση για το θέμα και έχει επικοινωνηθεί.

Θέμα 3ο: Ενημέρωση λειτουργίας Πολυδύναμου Περιφερειακού Ιατρείου Κέας.
[εισηγήτρια, Αντιδήμαρχος κα Παναγιώτα Γκουτζαμάνη]

Ο Πρόεδρος του ΔΣ ανακοινώνει το θέμα που έθεσε η Αντιδήμαρχος κα Γκουτζαμάνη, 
η οποία αφού έλαβε το λόγο λέει ότι :

«Μετά την ανάληψη των καθηκόντων μας  και λαμβάνοντας υπόψη τη μη 
προγραμματισμένη  επίσκεψη του κ. Ροιλού, Διοικητής της Β ΔΥΠΕ, η οποία δεν ήταν 
τελικά  προεκλογική καμπάνια( όπως είχε ειπωθεί ), πράγμα που αποδείχτηκε περίτρανα με  
την μόνιμη εγκατάσταση τόσο της Παιδιάτρου κ. Χαλόφτη Μαριάννας, όσο και της Γενικής 
Ιατρού κας Δρίτσα Ανθής στο Περιφερειακό Ιατρείο Κέας .

Κατά το χρονικό διάστημα της ασθένειας της Επιμελήτριας του Π.Π.Ι Κέας κα 
Λυκωθανάση Θεώνης, το Κέντρο Υγείας Βάρης , στελέχωνε το Ιατρείο μας με Ιατρικό 
προσωπικό συμβάλλοντας για την ομαλή  λειτουργία του .

Η κτιριακή εγκατάσταση που στεγάζεται στο Π.Π.Ι παραχωρήθηκε στη  2η Υγειονομική 
Πειραιώς και Αιγαίου, όπου θα είναι αποκλειστικά  υπεύθυνη και θα υποχρεούται στην 
καταβολή όλων των δαπανών συντήρησης καθώς και όλων των λειτουργικών δαπανών του 
Ιατρείου.

Πρόσφατα επισκέφθηκαν το ΠΠΙ από το ΤΕΕ, ομάδα μηχανικών, που έκανε έλεγχο για 
την σύνταξη μελέτης της ενεργειακής αναβάθμισης του κτιρίου και υλοποίησης αυτής.

Σε προσεχή συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου θα οριστεί Δημοτική Επιτροπή 
Υγείας και είμαστε σε αναμονή  της πρότασής σας για τον ορισμό Δημοτικού Συμβούλου 
της παράταξής της μειοψηφίας , ως μέλος της Δημοτικής Επιτροπής Υγείας.”

Η Δήμαρχος εκφράζει την ευχαρίστησή της και λέει ότι η παρουσία 2 ιατρών είναι 
μεγάλη ανακούφιση. Και συνεχίζουν οι προσπάθειες για να έρθουν και άλλοι ειδικευμένοι 
ιατροί.

Ο κ Ευαγγέλου λέει συγχαρητήρια για όλη την προσπάθεια αλλά το ιατρείο δεν είναι 
αρμοδιότητα του δήμου , συμφωνεί με όλες τις ενέργειες που έχουν γίνει για το ιατρείο . 

Θέμα 4ο: Πολεοδομικές παρανομίες εις βάρος του δημόσιου χώρου.  Αναπάντητες από 
το Δήμο καταγγελίες.  [Εισηγητής : κ. Επικεφαλής της μειοψηφίας κ. Ιωάννης Ευαγγέλου]

Ο Πρόεδρος του ΔΣ ανακοινώνει το θέμα που έθεσε ο Επικεφαλής της μειοψηφίας κ. 
Ιωάννης Ευαγγέλου, ο οποίος αφού έλαβε το λόγο λέει ότι,
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«Το θέμα αφορά την υπόθεση καταπάτησης  δημόσιου χώρου (δημοτικής οδού) και 
συγχρόνως καταπάτηση ιδιωτικού οικοπέδου ιδιοκτησίας Ασημακοπούλου  Μαρίας του Γε-
ωργίου, στην περιοχή Κουρέντη – Ιουλίδα Κέας, από τους αδελφούς Ευάγγελο και Αλέξαν-
δρο Μωραΐτη του Νικολάου, με αποτέλεσμα να αποκλεισθεί η είσοδος στην ιδιοκτησία της 
αιτούσης. 

Σε ότι αφορά την καταπάτηση του ιδιωτικού χώρου η αιτούσα τη συζήτηση έχει προ-
σφύγει στο δικαστήριο για την επίλυσή του.

Σε ότι αφορά την καταπάτηση του δημόσιου χώρου η αιτούσα έχει κάνει διάφορες 
ενέργειες κατά την τελευταία τετραετία  προς τον Δήμο Κέας και είναι οι κάτωθι.

 
1ο. Η με αριθμό πρωτοκόλλου 4097 από 26 Αυγούστου 2020 ΑΝΑΦΟΡΑ – ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ 
της Ασημακοπούλου Μαρίας του Γεωργίου στο φάκελο καταγγελιών του Δήμου.
 
2ο. Η με ημερομηνία σύνταξης 31 Μαρτίου 2021 αναφορά προς Δήμο Κέας από τον Στα-
βάρη  Περικλή εκ μέρους της Ασημακοπούλου Μαρίας με ημερομηνία αποστολής ΕΛΤΑ 
05 Απριλίου 2024.
 
3ο. Η με αριθμό πρωτοκόλλου 4073 από 8 Αυγούστου 2023 ΕΞΩΔΙΚΗ  ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ-
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ  στο φάκελο έγγραφα δημάρχου,  της Ασημακοπούλου Μαρίας του Γεωργί-
ου που αφορά καταπάτηση Δημοσίου δρόμου και ρέματος στην περιοχή Κουρέντη – Ιουλί-
δα Κέας.
 
4ο. Το με αριθμό πρωτοκόλλου 347998 / 7371 / 2024 από 12 Φεβρουαρίου  2024 έγγραφο 
του «ΣΥΝΗΓΟΡΟΥ  ΤΟΥ  ΠΟΛΙΤΗ»  για τις ενέργειες του Δήμου για το ανώτερο θέμα.
 

Από τα ανώτερα επίσημα έγγραφα ουδεμία απάντηση έχει δοθεί από το Δήμο προς τους 
ενδιαφερόμενους έως και σήμερα.

Παρακαλούμε να απαντήσετε εγγράφως στην ενδιαφερόμενη για και τις ενέργειες που 
πρόκειται να κάνετε επί του θέματος.
 

Σας ενημερώνουμε και σας υπενθυμίζουμε ότι υπάρχει ήδη:
 

  ΟΜΟΦΩΝΗ  απόφαση Δημοτικού   Συμβουλίου   του Δήμου Κέας 26 Φεβρουαρί-
ου 2012 υπό  Δημαρχίας Αντώνιου Δεμένεγα,  για την άσκηση του επιβαλλόμενου 
ενδίκου μέσου διά της δικηγορικής εταιρείας Ευάγγελου Χατζηγιαννάκη,  κατά των 
υπευθύνων διά την υπό αυτούς κατάληψη δημοτικής εκτάσεως.

 Απόφαση δημοτικού συμβουλίου Δήμου Κέας με αριθμό πρωτοκόλλου 4830 στις  
30 Αυγούστου 2013 υπό δημαρχίας Αντωνίου Δεμένεγα προς περιφέρεια ΚΕΑΣ  
ΚΥΘΝΟΥ  προκειμένου να ενημερώσει  τους φερόμενους  ως καταπατητές  , για 
την αφαίρεση μπαζών και καγκελόπορτας από το δημόσιο ρέμα.
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Σας ενημερώνω ότι από το αίτημα της Μαρίας Ασημακοπούλου προς την Περιφέρεια 
για καταπάτηση ρέματος, προέκυψε ότι στο επίπεδο της διέλευσης ομβρίων από την ιδιο-
κτησία, έχουν γίνει προσχώσεις από περιττά υλικά, για τα οποία έχει αναλάβει λόγω αρμο-
διότητας η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και η Διεύθυνση Περιβάλλοντος, αλλά η καταπάτη-
ση του δημόσιου χώρου (δημόσιας οδού) είναι αρμοδιότητα του Δήμου Κέας.

Ως εκ τούτου ο Δήμος έχει υποχρέωση να προστατεύσει το δημόσιο χώρο ο οποίος 
δόλια καταπατήθηκε  και παρεμποδίζει την ιδιοκτησία άλλου δημότη, με δικές του ενέρ-
γειες.

Ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στη Δήμαρχο κα Βελισσαροπούλου η οποία είπε ότι ρχικά 
θα ήθελα να διορθώσω τα στοιχεία της εισήγησης τα οποία είναι ανακριβή

1.    Απόφαση ΔΣ με αριθμό 45/2010 και όχι 2012 επί δημαρχίας Νικολάου 
Δεμένεγα και όχι Αντωνίου Δεμένεγα. Η εν λόγω απόφαση αφορούσε την 
άσκηση του επιβαλλόμενου ένδικου μέσου διά της δικηγορικής εταιρίας κ. 
Ευαγγέλου Χατζηγιαννάκη κατά των υπευθύνων για την υπό αυτών κατάληψη 
δημοτικής εκτάσεως μπροστά από ιδιοκτησίες κληρονόμων Μωραίτη,  Στα-
βάρη, Ατζακα κλπ στη νπεριοχή Αγ. Σπυρίδωνας , Κουρέντη Ιουλίδας.

2.    Ακολουθεί έγγραφη ενημέρωση του τέως Δημάρχου Νικολάου Δεμένεγα 
προς την κα Ασημακοπούλου Μαρία όπου αναφέρονται τα εξής
«Σας ενημερώνουμε σε συνέχεια της 45/2010 απόφασης του Δημοτικού Συμ-
βουλίου ότι ο Δήμος Κέας δεν θα προχωρήσει , προς το παρόν, στην άσκηση 
ενδίκων μέσων κατά υπευθύνων για κατάληψη δημοτικής εκτάσεως μπροστά 
από τις ιδιοκτησίες κληρονόμων Μωραίτη, Σταβάρη , Άτζακα Ασημακοπού-
λου Μαρίας κλπ στην περιοχή Αγ. Σπυρίδωνας Κουρέντη Ιουλίδας
Από τα στοιχεία που διαθέτουμε δεν προκύπτει σαφώς ότι έχει γίνει καταπάτη-
ση ελεύθερου Δημοτικού χώρου μπροστά από τις εν λόγω ιδιοκτησίες και κατά 
τη γνώμη του νομικού μας συνεργάτη , ο Δήμος δεν νομιμοποιείται ενεργητι-
κότητας
Πιθανές διεκδικήσεις δικαιωμάτων πρόσβασης σε ακίνητα, από τις όμορες 
ιδιοκτησίες της περιοχής , μπορούν να διεκδικηθούν από τους θιγόμενους ιδιο-
κτήτες.»

3.     Το 2013 και συγκεκριμένα στις 30/08/2013  με έγγραφό του ο τότε Δή-
μαρχος Αντώνιος Δεμένεγας προς την Περιφερειακή       Ενότητα Κέας – Κύ-
θνου  με θέμα   Καταγγελία για καταπάτηση Ρέματος  , και επίσης στη συ-
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νέχεια με επιστολή του στις 3/12/2013 ενημερώνει την κα Ασημακοπούλου για 
τις ενέργειες που είχε προβεί για να συμπεριληφθεί ο καθαρισμός του εν λόγω 
ρέματος στις εργασίες καθαρισμού που θα διενεργούσε η Περιφέρεια Νοτίου 
Αιγαίου.

4.    Κατά τη διάρκεια της Δημοτικής Αρχής Ιωάννη Ευαγγέλου δεν υπάρχει 
απόφαση ΔΣ σχετικά με το εν λόγω θέμα .

Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι υπάρχει μια συνέχεια από το 2010 τουλάχιστον 
και μετά όπου οι Δημοτικές Αρχές της Κέας έχουν ασχοληθεί με την εν λόγω 
υπόθεση. Δεν αφορά , λοιπόν, μια υπόθεση που ξεκίνησε σήμερα.

Κατά τη διάρκεια της προηγούμενης Δημοτικής αρχής πολλές φορές συζητή-
σαμε δια ζώσης με τον κο Περικλή Σταβάρη , ο οποίος ενημερώθηκε προφορι-
κά από εμάς ότι δεν υφίσταται δρόμος- ρέμα αλλά ρέμα και ότι για τα ρέματα 
υπεύθυνη είναι η υπηρεσία της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου . Του 
συστήσαμε , δε , να έρθει σε επικοινωνία με τον Έπαρχο Κέας Κύθνου για να 
αντλήσει περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την υπηρεσία η οποία βάση 
αρμοδιοτήτων έπρεπε να απαντήσει. Επίσης, του αναφέραμε ότι ο Δήμος δεν 
έχει στα αρχεία του καταγεγραμμένο δημοτικό δρόμο στην εν λόγω περιοχή .
Από την συνομιλία μας προέκυψε ότι έχουν υπάρξει δικαστικές διαδικασίες με 
τους όμορους γείτονές τους, τις αποφάσεις των δικαστηρίων δεν γνωρίζουμε. 

Ο κ. Ευαγγέλου επειδή έχει ασχοληθεί προσωπικά ξέρει ότι υπάρχει δρόμος αδιέξοδος 
ο οποίος καταλήγει σε ρέμα.

Θέμα 5ο: Πορεία έργου δημοτικής οδού Σκλαβονικόλα - ΧΥΤΑ. [Εισηγητής : Δημ.Σύμ-
βουλος κ. Δημήτριος Καβαλιέρος]

Ο Πρόεδρος του ΔΣ ανακοινώνει το θέμα που έθεσε ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Καβα-
λιέρος, 

Στη συνέχεια δίνει το λόγο στον Αντιδήμαρχο κ. Δεμένεγα ο οποίος λέει ότι:
“Όπως ήδη γνωρίζετε η χρηματοδότηση του εν λόγω έργου στο ΥΜΕΠΕΡΑΑ. Μετά την 
κατασκευή του ΧΥΤΑ και λόγω θεμάτων Κτηματολογίου και Απαλλοτριώσεων της 
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συγκεκριμένης οδού , υπήρξε καθυστέρηση και το Υπουργείο ζήτησε και πήρε έγκριση από 
τον Δήμο Κέας για μείωση του προϋπολογισμού του έργου. 
Η Εγναντία θεώρησε ότι το έργο δεν "βγαίνει" οικονομικά. Κατά την προηγούμενη θητεία 
βρέθηκαν τα χρήματα που υπολείπονταν και σήμερα η Εγναντία έχει καταθέσει στο 
ΥΜΕΠΕΡΑΑ πρόταση για προέγκριση δημοπράτησης.”

Θέμα 6ο: Εργολαβίες Καθαριότητας. [Εισηγητής : Δημ.Σύμβουλος κ. Αντώνιος Πατη-
νιώτης]

Ο Πρόεδρος του ΔΣ ανακοινώνει το θέμα που έθεσε ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Πατη-
νιώτης τι έχει προβλεφθεί για τις εργαλαβίες καθαριότητας.
Στη συνέχεια έδωσε το λόγ στον Αντιδήμαρχο κ. Λουρής ο οποίος είπε ότι:
«Η Δημοτική Επιτροπή με την υπ’ αριθμ. 32/2024 (ΑΔΑ: 6ΜΖΒΩΕΔ-ΩΡΟ) απόφασή της, 
ενέκρινε τις κάτωθι εργολαβίες καθαριότητας, των οποίων την πορεία και εξέλιξη σας ανα-
φέρουμε στην τελευταία στήλη του πίνακα που παρατίθεται:

Α/Α Τίτλος Υπηρεσίας Εξέλιξη – Στάδιο Υλοποίησης

1.

Μεταφορά 
Αποκομιδής 
Απορριμμάτων 

Αναμένεται η ανάθεσή της την 1η Μαΐου και με διάρκεια έως και την 31/10/2024.
Βρίσκεται  στο  στάδιο  αναμονής  των  δικαιολογητικών  ανάθεσης  με  προθεσμία 
υποβολής έως και τη Δευτέρα 29/4

2.
Καθαρισμός Οικισμού 
Ιουλίδας

Έχει συμβασιοποιηθεί την  15/4/2024 και με διάρκεια έως την 31/08/2024. 
Εκτελείται.
Περιλαμβάνει: 

Α/Α ΧΡΟΝΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ
1 Προ Μ. Εβδομάδας. Ενδεικτικά αναφέρεται 

περίοδος 1-28/04/2024 με την υποχρέωση 
ολοκλήρωσης των εργασιών έως την 28/04/2024

Αποψίλωση χόρτων- 
κλαδονομή, Ασβεστόχρωση 
οδών - ξερολιθιών

2 Προ Δεκαπενταύγουστου. Ενδεικτικά αναφέρεται 
περίοδος 30/07-14/08/2024 με την υποχρέωση 
ολοκλήρωσης των εργασιών έως την 14/08/2024

Αποψίλωση χόρτων - 
κλαδονομή, Ασβεστόχρωση 
οδών - ξερολιθιών

3 Μετά τον Δεκαπενταύγουστο. Ενδεικτικά 
αναφέρεται περίοδος 23-31/08/2024 με την 
υποχρέωση ολοκλήρωσης των εργασιών έως την 
31/08/2024

Ασβεστόχρωση οδών - 
ξερολιθιών

3.
Δαπάνες καθαρισμού 
γραφείων 

Έχει συμβασιοποιηθει με ημ/νια έναρξης εκτέλεσης αύριο, 26/4/2024 και ημ/νια λήξης 
26/04/2025.
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4.
Καθαρισμός 
νεκροταφείων 

Βρίσκεται σε εξέλιξη έως και την 21/12/2024 η αντίστοιχη εργολαβία έτους 2023-2024

Η  αντίστοιχη  έτους  2024-2025  θα  δημοπρατηθεί  εγκαίρως  για  την  εξασφάλιση 
σύμβασης από 22/12/2024 και για ένα έτος. 

5.
Παροχή υπηρεσίας για 
τον καθαρισμό 
παραλιών 

Βρίσκεται σε εξέλιξη έως και την 14/11/2024 η αντίστοιχη εργολαβία έτους 2023-2024

Η  αντίστοιχη  έτους  2024-2025  θα  δημοπρατηθεί  εγκαίρως  για  την  εξασφάλιση 
σύμβασης από 15/11/2024 και για ένα έτος. 

6.

Αποψίλωση χόρτων 
από δημόσιους 
χώρους

Λόγω βροχοπτώσεων μέχρι πρόσφατα, αναμένεται ανάθεση αμέσως μετά το Πάσχα

7.
Καθαρισμός 
Μονοπατιών

Δημοπρατείται  την επόμενη εβδομάδα. Εγκρίνονται οι  όροι της διακήρυξης από τη 
Δημοτική Επιτροπή αύριο 26/04/2024.

8.

Εξυγίανση και 
καθαρισμός πηγών Προκηρύχθηκε  διαγωνισμός  που  απέβη  άγονος  και  λήφθηκε  απόφαση  Δημοτικής 

Επιτροπής (67/2024) για ανάθεση με τη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης χωρίς 
προηγούμενη δημοσίευση κατά το άρθρο 32 του Ν. 4412/2016.

9.
Καθαρισμός οδικού 
δικτύου

Ως προβλεπόταν  και  στην  απόφαση 32/2024  της  Δημοτικής  Επιτροπής,  η  εν  λόγω 
εργολαβία  θα παρασχεθεί 2 φορές από την  01/07/2024 έως και την 30/10/2024 καθ’ 
υπόδειξη της αρμόδιας υπηρεσίας του Δήμου. 

Αναμένεται η προκήρυξή της σε εύλογο χρονικό διάστημα για την έγκαιρη εφαρμογή 
αυτής. 

10.

Μίσθωση 
μηχανήματος για 
κλάδεμα υψηλών 
δένδρων

Προκηρύχθηκε και απέβη άγονη.

11.
Μεταφορά & 
Ανακύκλωση 
Στρωμάτων 

Εκτελείται  

12. Ανακύκλωση μπαζών 
& οικοδομικών υλικών

Έχει εγκριθεί αναμόρφωση για τη δημιουργία Κ.Α. και εκπονείται έρευνα αγοράς της 
υπηρεσίας για τη σύνταξη σχετικής μελέτης. 
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Η Δήμαρχο λέει ότι έχει γίενι αγώνας δρόμου για τις εργολαβίες καθαριότητας. Παρακαλεί 
όποιος θέτει θέμα προ συζήτηση να κάνει ξεκάθαρο το θέμα και να στέλνει και τη σχετική  
εισήγηση. 
Ο  κ.  Ευαγγέλου  λέει  ότι  θα  πρέπει  να  γίνει  προσπάθεια  να  εκμεταλλευτεί  όλες  τις 
δυνατότητες για να προσληφθούν άτομα στην καθαριότητας.

Θέμα 7ο: Πρόγραμμα ανάληψης από το Δήμο των αρμοδιοτήτων της Κοινωφελούς για 
δράσεις παροχών προς τους Δημότες. [Εισηγητής : Δημ.Σύμβουλος κ. Σταύρος Κορασί-
δης]

Ο Πρόεδρος του ΔΣ ανακοινώνει το θέμα που έθεσε ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Κορα-
σίδης και έδωσε το λόγο στην Αντιδήμαρχο κα Γκουτζαμάνη η οποία είπε ότι:

«Μετά τη κατάργηση των ΝΠΙΔ κατά την 31/12/2023 στους Δήμους όλης της επι-
κράτειας, οι αρμοδιότητες τους περιήλθαν στους Δήμους, έχοντας σαν αποτέλεσμα όλες οι 
δραστηριότητες της Κοινωφελούς Επιχείρησης Δήμου Κέας, να ανήκουν πλέον στο  Δήμο.

Στην πορεία της ανάληψης των δραστηριοτήτων αυτών, παρουσιάστηκαν μεγάλες δυ-
σκολίες στην ορθή και ομαλή λειτουργία τους και γεννήθηκαν ερωτηματικά και ζητήθηκαν 
διευκρινίσεις από φορείς του Δημοσίου για να προσπεραστούν και να επιλυθούν.

Τόσο οι φορείς, όσο και εμείς παραμένουμε σε εγρήγορση για την ομαλή μετάβαση 
όλων των δραστηριοτήτων αθλητικών και πολιτιστικών δράσεων, με αποτέλεσμα να είναι 
προγραμματισμένο να ολοκληρωθούν στις 30/6/2024 όπως αρχικά προβλεπόταν.

Η Δήμαρχος λέει ότι για να γίνουν οι δραστηριότητες απαιτείται πρόσληψη προσωπικού 
με ειδικές διαδικασίες και θα προσπαθήσουμε με όσα μέσα μας δώσει το υπουργείο.

Ο κ. Ευαγγέλου λέει ότι στην προηγούμενη λογοδοσίας έγινε ερώτημα για τη λειτουρ-
γία του γυμναστηρίου. Σήμερα πώς λειτουργεί το γυμναστήριο? Αν πρέπει να περιοριστούν 
κάποιες δραστηριότητες εκ του νόμου τότε πρέπει να περιοριστούν. Θα έπρεπε να έχουν γί-
νει ήδη ενέργειες από τη δημοτική αρχή για τις αρμοδιότητες που θα αναλάμβανε από την 
Κοινωφελή.

Ο κ. Βαλεράς λέει ότι το γυμναστήριο δεν λειτουργούσε στην προηγούμενη λογοδοσία.

Θέμα 8ο: Πορεία διαδικασίας Δημοπράτησης του έργου “Βελτίωση Αγροτικής Οδοποιί-
ας”. [Εισηγητής : Δημ.Σύμβουλος κ. Νικ.Σέρβος]

Ο Πρόεδρος του ΔΣ ανακοινώνει το θέμα που έθεσε ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Σέρβος 
που ρωτάει για την πορεία του έργου.
Ο Πρόεδρος δίνει το λόγο στον Αντιδήμαρχο κ. Δεμένεγα ο οποίοε λέει ότι: 
“Δημοπρατήθηκε εκ νέου για 2η φορά. Γνωρίζουμε ότι έχουν
υποβληθεί δύο προσφορές. Ο Αναπτυξιακός Οργανισμός έχει προβεί στον έλεγχο των 
δικαιολογητικών των δύο εταιρειών που έχουν υποβάλλει προσφορές. Είμαστε εν αναμονή 
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του πρακτικού αποσφράγισης το οποίο θα μας σταλεί αφού ολοκληρωθεί η διαδικασία και 
εγκριθεί από το συμβούλιο του Αναπτυξιακού Οργανισμού Εύδημος.
Ο κ. Ευαγγέλου ρωτάει ότι ζητήθηκε αλλαγή στην μελέτη σύμφωνα με μία απόφσαη της 
Δημοτικής επιτροπής, και ότι έχει ήδη ρωτήσει με σχετική επιστολή και δεν έχει λάβει 
απάντηση. 
Η Δήμαρχος λέει ότι έχει απαντήσει αλλά σε περίπτωση που έχει κάτι παραληφθεί ας 
ξαναστείλει το αίτημα.

Θέμα 9ο: Εφαρμογή Απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου για τον έλεγχο περιορισμού της 
κατανάλωσης νερού για πισίνες. Αξιοποίηση του ηλεκτρονικού συστήματος ελέγχου 

του δικτύου ύδρευσης. [Εισηγητής :  Δημ. Σύμβουλος κ. Δημήτρης Βρεττός.]

Ο Πρόεδρος του ΔΣ ανακοινώνει το θέμα που έθεσε ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Βρεττός 
ο οποίος λέει ότι η κλιματική κρίση είναι γεγονός,  γεωτρήσεις και πηγάδια έχουν εξαντλη-
θεί η χρήση του νερού ολοένα αυξάνεται και 

Το 1ο σκέλος της ερώτησης έχει να κάνει με τον περιορισμό στην κατανάλωση νερού 
από πισίνες και το 2ο σκέλος έχει να κάνει με το σύστημα ελέγχου δικτύου ύδρευσης.

Ο Πρόεδρος λέει ότι το ερώτημα πρέπει να είναι ένα που μπορεί να τεθεί και ο κ. Βρετ-
τός επιλέγει να απαντηθεί το 1ο ερώτημα.

Εν συνεχεία δίνει το λόγο στον Αντιδήμαρχο κ. Πορίχη Λεβίδη ο οποίος λέει ότι
Για τις πισίνες, δύο φορές έχει παρθεί απόφαση από την προηγούμενη δημοτική αρχή 

για την απαγόρευση υδροδότησης πισινών από το δίκτυο. Η απόφαση έχει ενσωματωθεί 
στον κανονισμό ύδρευσης. Επίσης υπάρχει απόφαση ΔΣ που επιβάλει πρόστιμο 1500,00€ 
για τη χρήση νερού από το δίκτυο ύδρευσης για το γέμισμα των πισινών.

Η Δήμαρχος διαβάζει την εν λόγω απόφαση ΔΣ. 60_2023_ΨΡΖΜΩΕΔ-ΨΦ5. 
Ο κ. Ευαγγέλου λέει ότι είναι πολύ δύσκολο να ελεγχθεί το γέμισμα των πισινών 

στην πράξη, Πισίνες δεν μπορεί να απαγορευτούν, όπως ο κόσμος συζητάει.

Λύεται η συνεδρίαση

Υπογράφεται το παρόν πρακτικό από τον πρόεδρο και τα παρόντα μέλη.
                         
  Ο Πρόεδρος                                         Τα μέλη

Στυλιανός Γκρέκας Κωνσταντίνος Δεμένεγας

Δημήτριος Πορίχης Λεβίδης

Αντώνιος Λουρής

Παναγιώτα Γκουτζαμάνη

Συμεών Μορφωνιός
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Βασίλειος Βαλεράς

Άννα Πορίχη.

Γεώργιος Αιμιλιανός Βώσικας

Ιωάννης Ευαγγέλου

Δημήτριος Καβαλιέρος

Αντώνιος Πατηνιώτης

Σταύρος Κορασίδης

Νικόλαος Σέρβος

Δημήτριος Βρεττός
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